
 

Congonhas, 14 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2864 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 14 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2864 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 



 

Congonhas, 14 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2864 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 
 



 

Congonhas, 14 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2864 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 14 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2864 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 



 

Congonhas, 14 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2864 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 



 

Congonhas, 14 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2864 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 
 



 

Congonhas, 14 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2864 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/23/2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, EDIÇÃO 2853, DO DIA 1º DE 

JANEIRO DE 2022, ONDE SE LÊ: Cristiane Gonçalves Pinto “LEIA-SE: “Cristiaine Gonçalves Pinto”, CONFORME SEGUE: 

 
PORTARIA N.º PMC/23, DE 1º DE JANEIRO DE 2022. 

 

Nomeia Assessor IV. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.023, de 7 de dezembro de 2021, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “J”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.023, de 7 

de dezembro de 2021: 

I - Cleiton Miranda Cordeiro; 
II - Efigênia Pereira Marques; 

III - Jéssica das Dores Ferreira da Costa; 

IV - Vanusa Pereira Martins Andrade; 
V - Selma Alves da Anunciação Soares; 

VI - Darliane Aparecida Gabriel Mariano; 

VII - Célia Nunes de Souza; 
VIII - Eduarda Nunes Campos;  

IX - Helbert Roberto Silva Almeida; 

X - Carlos Pereira Veloso; 
XI - Cíntia Francinele Soares de Paula; 

XII - Helisângela Pinheiro Aleixo Pereira; 

XIII - Emerson Rodrigues Vale; 
XIV - Amanda Cristina Martins Pinto Franco; 

XV - Ana Carolina Diniz Damaso; 
XVI - Carla Luiza Valadares Cruz Guimarães; 

XVII - Cristiaine Gonçalves Pinto; 

XVIII - Cristiane Pereira da Conceição; 
XIX - Cynthia Mara Guerra Silva; 

XX - Eduardo Tadeu Miguel Silva; 

XXI - Elimar Rodrigues Anastácio; 

XXII - Fernanda Araújo Clementino Romano; 

XXIII - Flávia Rocha de Carvalho;  

XXIV - Gabriel Augusto Pereira Cordeiro; 
XXV - Isabella Silva Ribeiro; 

XXVI - Jéssica Martinha Ferreira Gomes; 

XXVII - Lana Kelly Leal Bacharel; 
XXVIII -Lidiane Márcia Antônio Guimarães; 

XXIX - Magali Peixoto Moura; 

XXX - Maria Beatriz Gabriel Lima Santana; 
XXXI - Vitória Beatriz Vilaça;  

XXXII - Wagner Eduardo José Roque; 

XXXIII - Augusto Ricelli Matozinhos; 
XXXIV - Wellington Ferreira Rodrigues; 

XXXV - Cristiane Santos Pereira; 

XXXVI - Mariana Flávia Delfino; 
XXXVII - Cristina Cleuza Silva Condé; 

XXXVIII - Kelly Cristina Silva Carvalho; 

XXXIX - Bruna Carla Cruz Cordeiro Costa; 
XL - José de Oliveira; 

XLI - Leandro Pinto de Oliveira; 

XLII - Luiz Henrique Dzieunik Fernandes; 
XLIII - Renata Pereira da Silva; 

XLIV - Marly Aparecida da Silva; 

XLV - Mirelli Aparecida Gonzaga Papa; 
XLVI - Wanderlita Fátima Campos Vasconcelos; 

XLVII - Gabriel Santos Westphal; 

XLVIII - Adriana Fonte Boa Cortez; 
XLIX - Jean Carlos de Araújo; e 

L - Marcos Vinícius da Silva Souza. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Congonhas, 1º de janeiro de 2022. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 



 

Congonhas, 14 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2864 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/27/2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, EDIÇÃO 2853, DO DIA 1º DE 

JANEIRO DE 2022, ONDE SE LÊ: Keite Bárbara Marques Urzedo “LEIA-SE: “Kate Bárbara Marques Urzedo”, CONFORME SEGUE: 

 

PORTARIA N.º PMC/27, DE 1º DE JANEIRO DE 2022. 

 
Designa servidores que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.203, de 7 de dezembro de 2021, 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores efetivos abaixo relacionados para exercerem a função de confiança de Supervisor de Área: 

I - Andrea Venturato Vieira; 
II - Karina Azevedo Neri; 

III - Márcio Alexandre dos Reis; 

IV - Marta de Paula Assis Vitarelli; 
V - Ana Paula Matias de Araújo; 

VI - Diomar Silva Gonçalves; 

VII - Ester Maria Duarte de Sá; 
VIII - Fernanda Santana Rodrigues; 

IX - Gilsara Jane Barreto; 

X - Luciene Pinheiro Dias Vieira; 
XI - Marly da Conceição Ferreira Guimarães; 

XII - Maurílio Navarro Coimbra; 

XIII - Simone Aparecida Vieira; 
XIV - Janaína Aparecida Andrade Oliveira; 

XV - Andiamara Carin Khater; 
XVI - Maria de Fátima da Costa Tavares; 

XVII - Maria de Fátima Matos Coelho; 

XVIII - Elisângela Pereira da Fonseca Lopes; 
XIX - Rosiney de Morais Cláudio; 

XX - Isabel Marzano Marques Leal; 

XXI - Luiz Fernando Assis Corrêa; 

XXII - Cláudia Diva de Magalhães Freitas; 

XXIII - Keite Cristina Faria Borba; 

XXIV - Vanderlei Monteiro de Freitas; 
XXV - Carlos Alberto Salatiel; 

XXVI - Viviane Teresa Crespo de Castro; 

XXVII - Helstene de Cássia Dias Leite; 
XXVIII - Eva Nilma Ribeiro Agrusa; 

XIX - Priscila Oliveira Magalhães; 

XXX - Alice Henriques da Silva Teixeira; 
XXXI - Domingos Savio do Nascimento; 

XXXII - Leonardo Macedo de Araújo Rocha; 

XXXIII - Luciana de Fátima Gonçalves Aguiar; 
XXXIV - Mara Lúcia Fernandes; 

XXXV - Marcelo Silva Reis; 

XXXVI - Samara Moura Oliveira Gonçalves; 
XXXVII - Tatiane Aparecida Guilherme Silva; 

XXXVIII - Guilherme Rios Gonçalves; 

XXXIX - Ramon Oliveira Dias; 
XL - Elisabete Maia Pereira Ribeiro;  

XLI - Vânia de Fátima Albuquerque;  

XLII – Rinaldo Faria; e 
XLIII – Kate Bárbara Marques Urzedo. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 1º de janeiro de 2022. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/30/2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, EDIÇÃO 2853, DO DIA 1º DE 

JANEIRO DE 2022, ONDE SE LÊ: Frederico Pereira Marcelino “LEIA-SE: “Túlio Frederico Pereira Marcelino”, CONFORME SEGUE: 



 

Congonhas, 14 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2864 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

 
PORTARIA N.º PMC/30, DE 1º DE JANEIRO DE 2022. 

 

Nomeia Assessor Técnico.       
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.023, de 7 de dezembro de 2021, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Assessor Técnico – símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.023, 

de 7 de dezembro de 2021: 
I – Carlos Felipe Soares Ribeiro; 

II – Syllas Marinheiro da Silva; 

III – Ana Flávia Silva Cruz; 
IV – Marcella Freitas Bastos; 

V – Lucas Pacelli Ferreira Cordeiro; 

VI – Túlio Frederico Pereira Marcelino; 

VII - Cristina Graziella Lobo Silva; 

VIII – Douglas Vinícius Maia Dutra; e  

IX – Marinella Santos Reis. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Congonhas, 1º de janeiro de 2022. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/104, DE 13 DE JANEIRO DE 2022 

 

Designa servidores que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.203, de 7 de dezembro de 2021, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores efetivos abaixo relacionados para exercerem a função de confiança de Coordenador de Área: 

I – Divânia de Jesus Melo; 

II – Marco Aurélio da Silva. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 13 de janeiro de 2022. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/105, DE 14 DE JANEIRO DE 2022 

 

Nomeia Comissão Permanente para avaliação e gestão dos imóveis locados pelo Município. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do 
Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Inocêncio Coelho Neto, Aline Cristiane Esperandio, Marcos Vinícius Melo Barreto, Débora Cristina Vasconcelos Martins Flôres, Helton 

Antônio Reis Xavier, Sandra Aparecida de Paula, Maria Aparecida de Matos Franco, Elionenai Máximo e Welkson Souza Mendes para composição da Comissão 

Permanente encarregada da avaliação e gestão dos imóveis locados pelo Município.  
Parágrafo único. A comissão será presidida por Marcos Vinícius Melo Barreto. 

Art. 2º A Comissão será encarregada de: 

I- avaliação prévia dos imóveis a serem locados, mediante preenchimento de check-list, quanto a preço e condições de locabilidade; 
II- avaliação quanto aos requisitos exigidos pelo art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93; 

III- acompanhamento, junto à secretaria solicitante, da gestão dos contratos de aluguéis; 

IV- avaliação das condições gerais do imóvel locado e providências quanto aos reparos, se necessários e sob a responsabilidade do Município, como 
condição prévia à entrega das chaves. 

Art. 3º Os membros serão remunerados conforme art. 1º da Lei nº 2.952, de 23 de abril de 2010, e Lei nº 3.167, de 6 de janeiro de 2012, não podendo ser 

cumulativo com outras comissões que porventura houver. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 14 de janeiro de 2022. 



 

Congonhas, 14 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2864 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

 
CLÁUDIO ANTÕNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/106, DE 14 DE JANEIRO DE 2022 

 

Dá nova redação ao art. 1º, da Portaria n.º PMC/690, de 21 de dezembro de 2021. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela alínea “i”, do inciso II, do art. 31, da 
Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO a solicitação constante no processo PREV/061/2021, 

 RESOLVE: 
Art. 1º O art. 1º da Portaria n.º PMC/690, de 21 de dezembro de 2021, passa a viger com a seguinte redação: 

“Art. 1º Conceder à Maria Izabel Chaves, CPF n.º 009.649.036-52, esposa do segurado José Tereza Chaves, cargo de provimento efetivo de Assistente 

Administrativo, matrícula n.º 049-2, lotado na Secretaria Municipal de Obras, falecido em 3 de novembro de 2021, o benefício de pensão por morte previsto no art. 40, 
§ 7º, inciso I da Constituição da República de 1988, com redação dada pela EC n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, art. 2º, inciso I, da Lei Federal n.º 10.887, de 18 de 

junho de 2004, art. 42, inc. I, alínea “a” da Lei Municipal n.º 1.888, de 23 de dezembro de 1992 e art. 3º da Lei Municipal n.º 2.466, de 1º de junho de 2004, no valor 

correspondente à totalidade dos proventos do aposentado, a partir da data do óbito.” (NR) 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 14 de janeiro de 2022. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/001/2021 

 

Partes: Município de Congonhas x Saldanha Serviços Médicos & Diagnósticos Ltda - EPP. Objeto: Constitui objeto do presente a prorrogação do prazo 
pelo período de 12 (doze) meses, com início em 21/01/2022 e término em 21/01/2023 e o reajuste de preços pelo índice do IPCA, no percentual de 10,74%, conforme 

cálculo das folhas 492 e 493 do processo. Valor: R$ 420.000,00. Data: 11/01/2022.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/002/2022 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Dispensa de Licitação, com 

amparo legal no artigo 24, inciso XXVI da Lei 8.666/93 e suas alterações, a contratação de serviços especializados de consultas médicas, exames e cirurgias, por meio 
de contrato de programa a ser celebrado junto ao Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Alto Paraopeba e Vale do Piranga- CISAP para o exercício de 2022. 

Congonhas, 11 de janeiro de 2022. Lucimara Aparecida Junqueira – Secretária Municipal de Planejamento e Gestão.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/001/2022 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de Licitação, 

de acordo com o artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93 e suas alterações, a aquisição de Calibrador de nível sonoro para atender a Secretaria de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável, podendo a Secretaria de Planejamento e Gestão - Área de Compras e Licitação celebrar o contrato. Congonhas, 14 de janeiro de 2022. 

Lucimara Aparecida Junqueira– Secretário de Planejamento e Gestão.  

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 



 

Congonhas, 14 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2864 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2022-01-14T16:54:34-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




